Quid deinde? Nullum omnino mali sui sensum capiet? Capiet certe, numquam enim tantum potest diuturna peccandi consuetudo ut omnem sensum dignitatis in natura penitus insitum prorsus extinguat et deleat. Semper enim uigebit, non tamen ita ut uitam det, sed ut acriorem morsum doloris efficiat. Nihil enim est scelerum recordatione mentibus humanis acerbius. Sed, quid refert? Quemadmodum enim apud inferos, quamuis maleficiorum conscientia sontes excruciet, nullum tamen ex eo dolore fructum percipiunt, ita plerumque fit ut homines profligatissimi, cum flagitiorum suorum recordatione torquentur, nullam utilitatem ex eo cruciatu capiant, immo quo acrior est malorum sensus, eo crimen scelestius est, cum nec illo dolore uicti ad officium redire uelint.

Hoc autem in loco Sapiens hominem flagitiosum lamentantem inducit. ‘Percusserunt’, inquit, ‘me, neque tanti uulneris sensu in uiam redire uolui; plagis me contunderunt et debilitarunt, et tamen sponte mea in eadem miseria permansi: quando euigilabo?’ Ostendit se grauissimo somno consopitum fuisse et iccirco se ipsum excitari concupiscit ut ad bonam frugem redeat. Corporis enim languorem, mentis caecitatem, animi seruitutem, uitae dedecus et ignominiam, bonorum eersionem et omnia denique mala quibus oppressus erat somno tribuenda putat et ob id somnum execratur, et experge fieri desiderat ut officio suo egregie perfungatur. Hoc enim uidetur dicere, cum ait: “Quando euigilabo?” Sed uide hominis perditum languorem atque turpissimam seruitutem, qua in miseria sponte sua perseuerat, declarat enim omnem suam uigilantiam in uini potione et in libidine consumi. Ait enim: “Et rursus uina reperi”, et apud Hebraeum: “Addam et adhuc requiram” – uinum nempe et ueneris impurissimae fructum. Hi namque sunt quos Paulus ait¹¹⁴ “propter desperationem se tradidisse libidinibus artissime constringendos”.

Itaque concluditur eum qui huiusmodi uerbis utitur esse in profundam foueam deiectum et angusto puteo circumclusum, ne umquam possit emergere et caelestem lucem respicere. Sic enim sunt addicti flagitiis ut, quamuis mala sua frequenter ingemiscant, ex illis expediri nullo pacto uelint.

¹¹⁴ Vd. Vulgata, *Eph.* 4, 19.

quecido pelo vinho, fica louco de sensualidade e escravizar-se-á às meretrizes e até lançará ultrajes contra Deus, se lhe parecer que isto apraz às mulheres desavergonhadas. Ele então será desgraçado, escravo da infâmia, da torpeza e da impiedade e afastado da toda a esperança de uma condição melhor. É que ele é mantido preso e está impedido por fortíssimos grilhões de [862] se deslocar. Portanto, conclui-se que, como se estivesse no meio do mar, é batido por incessante tempestade e, como se estivesse deitado no cesto da gávea da nau, sem interrupção fosse jogado de um lado para o outro, e de tal maneira jogado que não conseguisse valer-se a si mesmo.